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1 Afgørelser fra Region Sjælland 

1.1 Råstofloven
På baggrund af ansøgning af 21. august 2020 og 9. oktober 2020 samt med hjemmel i råstofloven1

godkender Region Sjælland hermed ændringerne i efterbehandlingsplanen fra den 20. december 
2018, således at ca. 10.000 m2 i den nordligste del af matr.nr. 8a Mogenstrup By, Sdr. Jernløse kan 
inddrages til råstofindvinding.

Efterbehandlingsplanen for delområdet svarer til efterbehandlingsplanen, der er godkendt for area-
let den 9. maj 2011, jf. kortbilag 8.

1.1.1 Begrundelse
Ved godkendelsen af den ændrede efterbehandlingsplan har Region Sjælland lagt vægt på, at områ-
det er omfattet af Holbæk Kommunes tilladelse fra den 9. maj 2011, og at planen allerede den gang 
blev godkendt i forbindelse med udarbejdelsen af VVM-redegørelse for projektet. Ændringerne af 
efterbehandlingsplanen 2018 medførte, at området blev taget ud af planen, da den daværende ejer 
ikke ønskede at indvinde på det nordlige delareal. Efter ejerskifte er det imidlertid igen blevet øn-
skeligt, så derfor skal området igen omfattes af efterbehandlingsplanen.

1.2 Miljøvurdering (VVM)
På arealet, der søges inddraget til råstofindvinding, er der udarbejdet VVM-redegørelse i 2011, og 
der en meddelt tilladelse til råstofindvinding den 9. maj 2011.

Det er Region Sjælland vurdering, at projektet ikke har ændret sig i forhold til 2011, så det udgør en 
yderligere skadelig indvirkning på miljøet og afgør derfor, at der ikke skal udarbejdes en fornyet 
miljøkonsekvensvurdering eller fornyet VVM-screening2.

Regionens vurdering fremgår af afsnit 7.

1.3 Natura 2000 områder og habitatdirektivets bilag IV
Det er Region Sjællands vurdering, at det ansøgte ikke i sig eller i forbindelse med andre planer og 
projekter kan påvirke Natura 2000-området væsentligt3 og ikke vil ødelægge eller beskadige leve-
eller voksesteder for de arter, der indgår i udpegningsgrundlaget.

Regionen vurderer endvidere, at det ansøgte ikke vil medføre beskadigelse/ødelæggelse af plantear-
ter og yngle- eller rasteområder for de dyrearter, der fremgår af habitatdirektivets bilag IV.

Regionens vurdering fremgår af afsnit 6.

 

                                                            
1 LBK nr. 124 af 26. januar 2017 af lov om råstoffer, § 7, stk. 1 og § 8.
2 LBK nr. 973 af 25. juni 2020 Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)
3 BKG nr. 1595 af 6. december 2018 om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af 
visse arter, § 7 og 8.



Tilladelse til indvinding af råstoffer

6 
 

2 Grundlag for tilladelsen

2.1 Ansøgningen
Region Sjælland har den 21. august 2020 modtaget en ansøgning om ændring af efterbehandlings-
planen for den nordlige del af Mogenstrup Grusgrav, matr. nr. 8a Mogenstrup By, Sdr. Jernløse. 
Arealet, der er omfattet af Holbæk Kommunes tilladelse til råstofindvinding fra den 9. maj 2011, 
blev taget ud af efterbehandlingsplanen i forbindelse med regionens godkendelse af en ny plan den 
20. december 2018.

Den daværende ejer skønnede ikke, at der var tilstrækkelige materialer af god kvalitet på de ca. 
10.000 m2, der ligger nord for jorddigerne på ejendommen, hvorimod den nuværende ejer 
SHTransport har fået undersøgt området nærmere, og resultaterne viser, at der er råstoffer af en 
kvalitet og mængde, der gør en indvinding interessant.

Arealet skal således igen omfattes af en efterbehandlingsplan, før den gældende tilladelse kan ud-
nyttes. Området omfatter den grønne polygon.

Ansøgning fra den 21. august 2020 inklusiv koteplan er vedlagt som bilag 2a og 2b. Der er efterføl-
gende den 9. oktober 2020 indsendt supplerende oplysninger, hvilket fremgår af bilag 2c.

2.2 Udtalelser

2.2.1 Høring af myndigheder 
Ansøgningsmaterialet har været sendt i høring til følgende:

Holbæk Kommune
Vi har modtaget høringssvar den 10. september 2020 og 4. november 2020. Høringssvarene vedlæg-
ges som bilag 3a og bilag 3c. Som opfølgning på kommunens bemærkninger den 10. september 2020 
var der møde og besigtigelse af grusgraven med Holbæk Kommune den 8. oktober 2020. Referat fra 
mødet er vedlagt som bilag 3b.
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Høringssvaret fra 10. september 2020 drejer sig om, at kommunen ønsker flere oplysninger omkring 
efterbehandlingsplanen, ønske om at efterbehandlingen skal medføre næringsfattig natur og mulig-
hederne for sammenknytning af graveområdet med Maglesø- og Brorfeldeområdets rekreative an-
vendelse. Endelig oplyser kommunen, at det ikke kræver fornyet dispensation at fjerne jorddigerne 
i området sydlige afgrænsning.

I høringssvaret fra den 4. november 2020 fremhæver kommunen, at den nye ansøgning ikke følger 
op på tidligere aftaler om, at området ikke udgraves, men da området ligger i graveområde, vil de 
ikke modsætte sig, at der godkendes en efterbehandlingsplan uden udlæg af muld og råjord som et 
småkupert landskab.

2.2.2 Høring af øvrige interessenter
Ansøgningsmaterialet har været sendt i høring til følgende: 

Ejerne af Jukkerupvænge 20, 21, 23 og 24
Ejere af Blanksøvej 3, 11, 13, 15, 17
Grundejerforeningen Jukkerup
Blanksøgård Grundejerforening

Høringsbrevene for ejendommene Blanksøvej 11 og 15 er ikke kommet frem til ejerne. Da grundejer-
foreningerne imidlertid har orienteret alle deres medlemmer om ansøgningen, anser Region Sjæl-
land høringen for fyldestgørende.

Vi har modtaget høringssvar fra Grundejerforeningen Jukkerup og Blanksøgård Grundejerforening.
Svar vedlægges som bilag 4 og 5.

Grundejerforeningen Jukkerup hæfter sig særligt ved, at forlængelse af gravetilladelsen i grusgraven 
medfører at genbrugsvirksomheden kan fortsætte, og at der i øvrigt ikke er andet end administrative 
ændringer af arealer i forhold til den tidligere ændring af efterbehandlingsplanen.

Blanksøgård Grundejerforening hæfter sig bl.a. ved, at de føler, at myndighederne og grusgraven har 
handlet taktisk, således at de planer og aftaler om ombytning af arealer, der blev præsenteret i 2018, 
nu ønskes ændret. Herudover er det generne fra genbrugsaktiviteterne, der fremhæves, samt at der 
ønskes der politisk opmærksomhed på, hvad der forgår i grusgraven.

2.2.3 Høring af udkast til afgørelse
Udkast til afgørelse er udsendt i partshøring til:

SHTransport Aps
Ejerne af Jukkerupvænge 18, 20, 21, 23 og 24
Ejere af Blanksøvej 3, 7, 11, 13, 15, 17, 34

Derudover er udkastet sendt til Holbæk Kommune, Grundejerforeningen Jukkerup og Blanksøgård 
Grundejerforening.

Region Sjælland har vurderet, at ejendomme beliggende umiddelbart nord for området er parter i 
sagen. Indkomne indlæg vil blive vurderet i den endelige tilladelse.
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3 Grave - og efterbehandlingsplan

3.1 Graveplan
Holbæk Kommune godkendte den 9. maj 2011 en graveplan for Mogenstrup Grusgrav i forbindelse 
med, at der blev meddelt tilladelse til råstofindvinding. Forud for tilladelsen var der gennemført en 
VVM-undersøgelse, hvor graveplanen indgik i VVM-redegørelsen. Graveplanen er vedlagt som bi-
lag 7. Det nordlige areal, som denne tilladelse omfatter, er udlagt til råstofindvinding af landskabe-
lige grunde, hvilket fremgår af VVM-redegørelsen.

Graveplanen er fortsat gældende, men forudsætningen for at udnytte hele området er, at der er en 
godkendt efterbehandlingsplan.

3.2 Efterbehandlingsplan
Region Sjælland godkendte den 18. december 2018 ændringer i efterbehandlingsplanen, der var 
godkendt af Holbæk Kommune den 9. maj 2011. Ændringerne medførte, at der på det nordlige 
areal, som denne afgørelse omhandler, ikke længere kunne indvindes, før der igen blev godkendt 
en efterbehandlingsplan for området.  Det er efterbehandlingsplanen, med de vilkår, der er fastsat i 
tilladelsen fra 2011, der igen ønskes som grundlag for indvindingen, hvilket fremgår ansøgning, jf. 
bilag 2b og 2c.

Den overordnede plan for efterbehandlingen fra 2011 indgår i VVM-redegørelsen som grundlag for 
tilladelsen i 2011. Efterbehandlingsplanen fremgår af bilag 8.

Af såvel VVM-redegørelsen som af Holbæk Kommunes udtalelse fremgår det, at der ønskes en ef-
terbehandling, der efterlader arealer med næringsfattig natur, som tilgodeser det dyre- og plante-
liv, som er tilknyttet denne naturtype. Overjorden fra ejendommen skal derfor i forbindelse med 
efterbehandlingen samles i partier i stedet for at blive fordelt jævnt ud på skrænterne, og der må 
ikke lægges jord ud i bunden af graven.

Af efterbehandlingsplanen fremgår det, at der skal etableres stier gennem området, hvilket er et 
forhold, der forhandles direkte mellem indvinder og Holbæk kommune.
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4 Regionens behandling af sagen

4.1 Råstofplanen og råstoftilladelsen
Råstofplanen formål er at sikre, at råstofloven interesseafvejning tilgodeses, således at udnyttelsen 
af råstofforekomsterne på land sker som led i en bæredygtig udvikling efter en samlet interesseafvej-
ning og således, at indvinding og efterbehandling tilrettelægges så arealet efterfølgende kan indgå 
som led i anden arealanvendelse.

Gravearealet er beliggende i Mogenstrup Graveområde, som ifølge råstofplan 2016 er reserveret til 
indvinding af sand, grus og sten. Råstofferne inden for området skal udnyttes og oparbejdes optimalt 
i overensstemmelse med deres kvalitet. 

Der har siden 2011 været tilladelse til indvinding af råstoffer på arealet, men en ændring af efterbe-
handlingsplanen 20. december 2018 medførte, at arealet blev taget ud af planen, men at arealet fort-
sat er omfattet af råstofindvindingstilladelsen.

Dette er baggrunden for, at der skal godkendes en ny efterbehandlingsplan, inden tilladelsen kan 
udnyttes på det nordlige delareal, jævnfør kortbilag 1.

4.2 Miljøbeskyttelse

4.2.1 Støj i forbindelse med råstofindvinding
Der er i gravetilladelsen fra 2011 fastsat vilkår til støj i forbindelse med driften af graven. Vilkårene 
svarer til Miljøstyrelsens vejledende vilkår, som er på 35 dB(A) fra kl. 6-7 om morgenen, og på 40 
dB(A) efter kl. 7 i sommerhusbebyggelser.

Det er Region Sjællands vurderer, at der er sket ændringer i materiellet side, at tilladelsen til rå-
stofindvinding blev meddelt i 2011, og regionen har derfor anmodet om en fornyet støjberegning på 
det materiel, der anvendes til råstofindvindingen.

Sweco har på vegne af Mogenstrup Grusgrav og Genbrugsindustri foretaget beregninger ved de 
sommerhuse, der ligger umiddelbart nord for graveområdet, jf. støjrapport bilag 9. Ejendommen 
Blanksøvej 11 indgår ikke i beregningerne, da ejendommen ligger lavt, hvorved støjniveauet er la-
vere end de nærliggende ejendomme. Sweco betegner området som et midterområde, 
hvor Region Sjælland betegner det som det nordlige område, der ligger inden for gra-
vetilladelsen.

Støjberegningerne viser, at der skal foretages støjdæmpende tiltag for at overholde de fastsatte 
grænseværdier i dagsperioden. Således skal der opbygges en vold langs gravetilladelsens nordlige 
afgrænsning, ligesom der skal opbygges en afskærmning nord for det østlige sorteringsanlæg. Der 
er nu foretaget støjdæmpende tiltag på anlæg mod øst, hvor Sweco vurderer dæmpningen på 2 dB.

Beregningerne viser, at der kun kan køre 1 sorteringsanlæg i forbindelse med råstofindvindingen 
om dagen, og driftstiden skal reduceres, således at sorteringsanlægget samlet må køre 6 timer om 
dagen og gummigeden der læsser 4 timer om dagen. Aktiviteten kan godt splittes op i mindre tids-
intervaller i perioden kl. 7-16, men samlet er der tale om ovennævnte driftstider. Der er ikke be-
grænsninger i driftstiden for selve råstofindvindingen.
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4.3 Beskyttelse af arkæologiske og geologiske interesser
Der er i Holbæk Kommunes tilladelse fra 2011 stillet vilkår til, at museet skal underrettes inden det 
nye område tages i brug.

4.4 Naturbeskyttelse, herunder landskabelige værdier og videnskabelige
interesser

Arealet ligger i et område, hvor der er landskabelige og geologiske interesser. Forholdet er belyst i 
VVM-redegørelsen, der er udarbejdet for området i 2011.

4.5 Rekreative interesse
Holbæk Kommune oplyser, at arealet ligger i område med rekreative interesser. Kommune vil via 
dialog med indvinder fremme disse interesser i forbindelse med efterbehandlingen af området.

4.6 Øvrige hensyn
Det er region Sjællands vurdering, at der ikke er andre interesser, der er nævnt i Råstoflovens § 3,
der skal inddrages i denne afgørelse.

4.7 Sikkerhedsstillelse
Sikkerhedsstillelsen blev fastsat til 2 millioner i tilladelsen fra 2011. Holbæk kommune har dog ac-
cepteret, at der kun blev stillet et sikkerhedsstillelse på 1,6 millioner kr., fordi hele området ikke var 
under indvinding.

Da den sidste del med denne afgørelse kan inddrages til råstofindvinding, og da regionen ikke har 
godkendt efterbehandlingen for dele af grusgraven, skal de sidste 400.000 kr. stilles som sikkerhed, 
inden tilladelsen kan udnyttes.

5 Natura 2000 områder og habitatdirektivets bilag IV
Arealet, der ønskes inddraget til råstofindvinding, anvendes i dag til landbrugsdrift og er henlagt 
uden nogen form for naturmæssig beskyttelse. Regionen vurderer derfor, at det ansøgte ikke vil med-
føre beskadigelse/ødelæggelse af plantearter og yngle- eller rasteområder for de dyrearter, der frem-
går af habitatdirektivets bilag IV, hvilket svarer til de vurderinger, der fremkom i VVM-redegørelsen 
i 2011.

Ligeledes blev det i VVM-redegørelsen vurderet, at indvindingen på grund af afstanden ikke ville 
påvirke Natura 2000-områder eller vil ødelægge eller beskadige leve- eller voksesteder for de arter, 
der indgår i udpegningsgrundlaget, da Natura 2000-område H 137 "Store Åmose, Skaresø og Breg-
ninge Å" ligger ca. 4 km. sydvest for Mogenstrup Grusgrav, og Natura-2000 område H 247 "Eger-
næs med holme og Fuglsø" ligger næsten 10 km nordnordøst for graven. Samme vurdering er Re-
gion Sjælland nået frem til.
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6 Miljøvurdering (VVM)
Råstofindvinding hører under planlovens regler om VVM-pligt. 

På arealet, der søges inddraget til råstofindvinding, er der udarbejdet VVM-redegørelse i 2011, og 
der en meddelt tilladelse til råstofindvinding den 9. maj 2011.

I henhold til Miljøvurderingslovens bilag 2 punkt 13, skal der foretages VVM- screening, når ændrin-
ger eller udvidelser af projekter i bilag 1 eller bilag 2, som allerede er godkendt, er udført eller er ved 
at blive udført, når de kan have væsentlige skadelige indvirkninger på miljøet.

Det er Region Sjælland vurdering, at projektet ikke har ændret sig i forhold til 2011, så det udgøre en 
yderligere skadelig indvirkning på miljøet og afgør derfor, at der ikke skal udarbejdes en fornyet 
miljøkonsekvensvurdering eller fornyet VVM-screening.

7 Andre lovgivninger

7.1 Museumsloven
Holbæk kommune meddelte den 9. maj 2011 dispensation efter museumsloven til fjernelse af de 2 
diger, der ligger i den sydlige del af det ansøgte graveområde. Denne tilladelse skal ifølge Holbæk 
Kommunes udtalelse af 10. oktober 2020 ikke fornys.

8 Høringssvar på partshøring
Region Sjælland har foretaget høring af parter i henhold til afsnit 2.2.3.

Holbæk Kommune har den 20. januar 2021 indsendt høringssvar, hvoraf det fremgår, at kommunen 
bemærker, at udkastet til efterbehandlingsplan viser meget lidt om, hvordan området bliver efterbe-
handlet, andet en beskrivelse af skråningsanlæg.

Kommunen forventer, at deres tidligere indsendte bemærkninger efterkommes i den endelige plan.

9 Regions Sjællands samlede vurdering
Der er Region Sjællands samlede vurdering, at efterbehandlingsplanen ligger inden for rammerne af 
den VVM-undersøgelse, som Holbæk kommune gennemførte i 2009, og at vilkårene, der blev stillet 
i den efterfølgende meddelte tilladelse til råstofindvinding den 9. maj 2011, opfyldes. Det er regio-
nens vurdering, at Holbæk Kommunes ønsker opfyldes i den grad, der er muligt i forhold til udnyt-
telsen af råstofferne og reguleringen efter råstofloven.

Region Sjælland kan derfor godkende den fremsendte efterbehandlingsplan.
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10 Offentliggørelse og klagevejledning

10.1 Generel klagevejledning
Afgørelsen vedrørende råstofindvinding samt tilhørende afgørelser vil blive offentliggjort den 9. fe-
bruar 2021 ved annoncering på Region Sjællands hjemmeside.

Afgørelserne kan påklages inden 4 uger fra de er offentligt annonceret.

Hvis du ønsker at klage over afgørelserne, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. 

Du klager via klageportalen, som du finder via borger.dk eller virk.dk. Du logger på klageportalen 
med Nem-ID. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden via klageportalen. Når 
du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. for borgere og 1.800 kr. for virksomheder, organisationer 
og offentlige myndigheder.

I klageportalen sendes din klage automatisk først til rette myndighed. Hvis myndigheden fasthol-
der afgørelsen, sender myndigheden klagen videre til behandling i nævnet via klageportalen. Du får 
besked om videresendelsen.

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om klageportalen, med-
mindre du er blevet fritaget for brug af klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge 
klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til myndigheden. Myndigheden videresen-
der din anmodning til nævnet, som herefter beslutter om, du kan fritages. Se betingelserne for at 
blive fritaget.

Et indbetalt klagegebyr tilbagebetales, hvis

1. Klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,
2. Klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller
3. Klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi 

klagen ikke er omfattet af Natur- og Fødevareklagenævnets kompetence.

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist for ef-
terkommelse af afgørelse som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen i klagenævnet, 
tilbagebetales gebyret dog ikke.

Vejledning om gebyrordningen kan findes på Nævnenes Hus´ hjemmeside.

Hvis afgørelsen ønskes indbragt for domstolene, skal sag anlægges inden 6 måneder fra meddelelsen 
af afgørelsen, jf. råstoflovens § 43.

10.2Klage over Region Sjællands afgørelser 

10.2.1 Råstoftilladelsen og vurderinger efter Habitatdirektivet

Klageberettigede
Adressaten for afgørelsen.
Offentlige myndigheder.
En berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker
Lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i afgørelsen.
Landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af natur og 
miljø.
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Landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål varetager væsentlige 
rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne interesser.
Enhver med en individuel væsentlig interesse i afgørelsen.

Rettidig klage efter denne lov har opsættende virkning for tilladelsen, medmindre Miljø- og Fødeva-
reklagenævnet bestemmer andet.

10.2.2 VVM screening 

Klageberettigede
Enhver, der har en retlig interesse i sagens udfald.
Landsdækkende foreninger og organisationer, der som hovedformål har beskyttelsen af na-
tur og miljø eller varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen

Rettidig klage efter denne lov har ikke opsættende virkning for tilladelsen, medmindre Miljø- og 
Fødevareklagenævnet bestemmer andet.

Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse kan indbringes for domstolene inden 12 måneder efter, at 
afgørelsen er meddelt.

10.3Orientering
Kopi af afgørelsen er sendt til:

Holbæk Kommune
Naturstyrelsen (driftsenhed), nst@nst.dk
Miljøstyrelsen, mst@mst.dk
Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk
Danmarks Naturfredningsforening i Holbæk Kommune, Holbæk@dn.dk
Danmarks Sportsfiskerforbund, post@sportsfiskerforbundet.dk
Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk 
Museum Vestsjælland, plan@vestmuseum.dk
Friluftsrådet fr@friluftsrådet.dk
Friluftsrådet Kreds Nordvestsjælland: kreds14@friluftsraadet.dk

Derudover orienteres øvrige høringsparter jf. afsnit 2.2.3.



Inddragelse af areal til råstofindvinding

Bilag 1



Køge Greve København Roskilde
Galoche Alle 15 Greveager 7 Østerbrogade 125, 1. Ledreborg Allé 130A 
4600 Køge 2670 Greve 2100 København Ø 4000 Roskilde 

Al returpost bedes fremsendt til Roskilde-kontoret 

Region Sjælland 
Miljø & Ressourcer 
Alleen 15 
4180 Sorø 

Att: Merete Bøje  

Sendt på e-mail: merbo@regionsjaelland.dk Dato: 21. august 2020
J. nr. 190238 
Ref. loh/jbs

Vedr. Mogenstrup Grusgrav 
Beliggende: Galøvej 8, 4340 Tølløse 

Herved fremsendes efterbehandlingsplan og graveplan til godkendelse forud for påbegyndelse af 
udgravning af et ca. 10.000 m² stort areal, som vist med grøn polygon nedenfor. 

Historik 
D. 9. maj 2011 blev opnået gravetilladelse til indvinding af råstoffer i Mogenstrup Grusgrav indenfor 
udlagt graveområde. I 2018 blev der af tidligere ejer ansøgt om at udvide gravearealet mod nordøst 
(rød polygon), og det blev der opnået tilladelse til ved afgørelse af 20. december 2018. Det blev i 
samme ombæring forslået at gravearealet blev indskrænket med omtrent 10.000 m² for et areal mod 
nord (grøn polygon). Daværende ejer skønnede at der ikke var en tilstrækkeligt, lettilgængelig 
ressource på arealet. Af tilladelsen fremgår det, at arealet ikke er udtaget af gravetilladelsen. 

Ejerskabet af Mogenstrup Grusgrav og Genbrugsindustri I/S overgik i maj 2019 til Steen Hansen, som 
har forestået indvinding af råstoffer på arealet siden da. 



2/2 
 

Siden overtagelse i maj 2019 har Steen Hansen foretaget undersøgelse af kvaliteten af råstofferne 
med henblik på optimal udnyttelse af råstofforekomsten. Generelt er råstof kvaliteten høj og har 
tidligere været benyttet til bundsikringsmateriale til bl.a. Vejdirektorats projekter, men yderligere 
laboratorium undersøgelse af kvaliteten viser desuden, at materialer i Mogenstrup Grusgrav er af en 
kvalitet, som bevirker at forekomsten kan anvendes som betontilslag i exponeringsklasserne Moderat 
og Aggressiv miljøpåvirkning. Denne forekomst er der efterspørgsel på i markedet. Laboratorie 
undersøgelserne viser desuden, at råstofferne kan anvendes til Banedanmark projekter grundet det 
lave kalkindhold. 
 
På baggrund af laboratorie undersøgelserne og stigende efterspørgsel på netop forekomster som 
forefindes i Mogenstrup Grusgrav ønskes arealet udvundet for råstoffer, således der sikres en optimal 
udnyttelse af råstoffer i eksisterende grusgrave.  
 
Graveplan 
Steen Hansen er for nuværende i gang med udgravning af det nordvestlige hjørne af matr.nr. 8a 
Mogenstrup, Sdr. Jernløse – vist med rød polygon. Området forventes færdigudgravet på et 
tidspunkt i perioden ultimo 2020 – primo 2021. 
 
Påbegyndelse af udgravningen af arealet i den grønne polygon forventes opstartet i forlængelse af 
udgravning i den røde polygon er tilendebragt. Således vil opstart ske i perioden ultimo 2020 – 
primo 2021 og forventes af tage 1-3 år afhængig af efterspørgsel. 
 
Efterbehandlingsplan 
Det er en forudsætning for påbegyndelse af udgravning i den grønne polygon, at der foreligger en 
godkendt efterbehandlingsplan. 
 
Af vedlagte bilag fremgår forslag til efterbehandling af arealet, som ønskes godkendt af Region 
Sjælland. Efterbehandlingsplanen for arealet mod nord er indpasset i forhold til den eksisterende 
efterbehandlingsplan, således at der sker en gradvis overgang mellem skråningsanlægget på ca. 1:2 
fra vest til skråningsanlægget på ca. 1:3 øst for arealet. Efterbehandlingen af arealet vil således 
udgøre en naturlig sammenhæng med de omkringliggende efterbehandlede arealer.  
 
Det bemærkes at der ved tilladelse af 9. maj 2011 er givet dispensation til bortgravning af to diger 
i arealets sydlige afgrænsning. 
 
Med venlig hilsen 
Mølbak Landinspektører A/S 
 
 
 
 
 





Hej Alle 

Tak for møde i går ang. efterbehandlingsplanen for det nordlige areal i Mogenstrup Grusgrav. 

Efterbehandlingsplanen for det nordlige areal skal ses i sammenhæng med den eksisterende 
godkendte gravetilladelse og efterbehandlingsplan, som gælder for Mogenstrup grusgrav. Det fremgår 
bl.a. af den eksisterende efterbehandlingsplan, at der skal være sti gennem området, således der 
gennemføres en ”sløjfe”-forbindelse til den eksisterende Istidsrute, hvorved landskabet i den 
efterbehandlede grusgrav indgår i rutens oplevelse. Den gældende efterbehandlingsplan viser en mulig 
placering af stien, og på mødet var det klart at den præcise placering af stien ikke er afgørende, men 
at der sikres en stiforbindelse – dette forhold er uændret med efterbehandlingsplan for det nordlige 
areal.

Planen, som viser efterbehandlingen af det nordlige areal, er beskrivende i forhold til kurveforløbet af 
det fremtidige terræn, men at øvrige bestemmelser i den eksisterende gravetilladelse og gældende 
efterbehandlingsplan også er aktuel for det nordlige areal. Jeg har indsat bestemmelserne fra 
gravetilladelsen nedenstående. 

Henvisning til punkt 2.1.10 i gravetilladelse. 



Med venlig hilsen / Sincerely 

Jesper Bach Stisen 
Landinspektør, Direktør Landmåling 

MØLBAK Landinspektører A/S 
Ledreborg Allé 130A, 4000 Roskilde 
Direct: +45 61 33 84 09 | Office: +45 70 20 08 83
jbs@molbak.dk | www.molbak.dk



Rikke Planeta Kepp

Holbæk Kommune 





Venlig hilsen

Merete Bøje
Miljømedarbejder 

Region Sjælland 
Miljø og Ressourcer 
Alleen 15 
4180 Sorø

Tlf.

Mobil +45 51 73 20 52
Personlig e-mail Merbo@regionsjaelland.dk 
www.regionsjaelland.dk 

Læs om Region Sjællands håndtering af personoplysninger



Rikke Planeta Kepp

Holbæk Kommune 





Region Sjælland

Miljø og Ressourcer

Alleen 15

4180 Sorø	 	 	 	 	 	 	 	 Brorfelde d. 21. september 2020


Sagsnummer 17/00236 - Høringssvar Mogenstrup Grusgrav


Som svar på det udsendte høringsbrev fremsendes følgende på vegne af medlemmerne i Blanksøgård 
Grundejerforening.


Blanksøgård Grundejerforening udtrykker en klar protest mod endnu en udvidelse af aktiviteterne i 
Mogenstrup Grusgrav. Den forsatte gravning er helt overordnet i strid med talrige løfter samt en lang række 
afgørelser og udtalelser fra diverse instanser og myndigheder gennem årene. 


Aktuelt oplever beboerne markante øgede gener efter overdragelsen til den nye ejer, om det nu skyldes nyt 
materiel eller manglende vand til støvbinding(?) Vi opfordrer kraftigt Region Sjælland til et skærpet tilsyn for 
at afbøde de gener i form af støj og støv som grusgraven påfører. 

Se venligst de indsatte fotos nederst i dette brev.  


Blanksøgård Grundejerforening var sammen med Jukkerup Vænge Grundejerforening inviteret til møde i 
Mogenstrup Grusgrav d. 28/6 2018.


Baggrunden for mødet var, ifølge indkaldelsen fra Region Sjælland, en ansøgning fra Mogenstrup Grusgrav 
om en revideret gravegrænse samt en deraf følgende revideret efterbehandlingsplan. 


På mødet fremlagde Mogenstrup Grusgrav sit ønske om at grave endnu tættere på matriklerne i det 
nordvestlige hjørne. Arealet her svarer til det, der i kortbilaget i den aktuelle høring er angivet indenfor en 
rød polygon (efterfølgende benævnt som “rødt område”)


Såvel medarbejdere fra Region Sjælland som den daværende ejer af Mogenstrup Grusgrav tilkendegav 
deres forståelse for de gener i form af støj og støv som udnyttelse af dette areal yderligere ville medføre. 

Som et “plaster på såret” indebar ønsket om en udvidelse af aktiviteterne i det nordvestlige hjørne en klar 
aftale om, at det samlede graveareal blev indskrænket med et større areal på 10.000 m2 - svarende til det 
på kortbilaget med en grøn polygon angivne område (efterfølgende benævnt som “grønt område”). 


Med Region Sjælland som indbyder af mødet så vi en garanti for, at den indgåede aftale, som senere blev 
udmøntet ved en afgørelse af 20. december 2018, stod til troende og at de fremtidige forhold i Mogenstrup 
Grusgrav ville blive reguleret ud fra dette. 


Ansøgningerne og det fremsendte høringsbrev efterlader det indtryk, at mødet og den påtagede interesse 
for en dialog med områdets beboere blot var et simpelt narrespil.


Efter at have gravet i det røde område ansøger Mogenstrup Grusgrav nu om tilladelse til at udgrave det 
grønne område, som man i 2018 højtidligt lovede at lade ligge. 

Samlet set en behændig taktisk manøvre som Region Sjælland har deltaget villigt til ved i 2018 at undlade 
at udtage det grønne område af gravetilladelsen.


Det bemærkes, at Mogenstrup Grusgrav naturligvis bør være forpligtiget af aftaler, der er indgået uanset, at 
grusgraven i mellemtiden har fået ny ejer. Det er den samme grusgrav, det er indenfor rammerne af den 
samme gravetilladelse og der er uforandret samme konstellation af rådgivere og sagsbehandlere ligesom 
den tidligere ejer, John Ravn, har haft plads i bestyrelsen i den nuværende virksomhed.


Såfremt Region Sjælland imødekommer den aktuelle ansøgning stiller dette sig op i den lange række af 
administrative udvidelser og ændringer af gravetilladelsen som er gennemtrumfet uden en fornyet proces i 
Planlovens ånd og med mulighed for offentlighedens og borgeres reelle indflydelse. 




Den formelle begrundelse fra Mogenstrup Grusgrav, som angiver, at der nu pludselig - 2 år senere -  igen er 
tale om “interessante” mængder og kvaliteter er ligeledes intet andet end blændværk. 

Det faktiske forhold er, at gravens indhold af lidt grus og sand i sig selv er uinteressant - ikke kun for den 
samlede råstofforsyning - men for grusgravens økonomi. Den egentlige forretningsmodel er 
tilstedeværelsen af det nedknusningsanlæg, hvis fortsatte eksistens tidsmæssigt er bundet op på fortsat 
gravning. De små mængder af grus, i ringe kvalitet, der årligt indvindes må blandes i det nedknuste 
betonaffald for overhovedet at kunne afsættes. 


Gennem årene har de vekslende regionale og kommunale myndigheder, i klar modstrid med gældende 
plangrundlag, givet en lang række tilladelser og dispensationer, som har udvidet graveområdet og løbende 
tilsidesat de opstillede vilkår for tidsfrister og genetablering i Mogenstrup Grusgrav. 


I 2004 blev aktiviteterne yderligere udvidet, da Vestsjællands Amt gav tilladelse til genbrugsvirksomhed i 
form af et anlæg til nedknusning af gamle bygninger kørt ind fra store dele af Sjælland. Ved en klagesag i 
2006 valgte Miljøstyrelsen at stadfæste amtets afgørelse, idet man samtidig skrev; “Den type 
genbrugsaktiviteter m.m., der er meddelt godkendelse til, vil normalt ikke blive godkendt det pågældende 
sted” Af samme årsag valgte styrelsen at gøre miljøgodkendelsen tidsbegrænset, således at genbrugsdelen 
skulle ophøre samtidig med genetablering af grusgraven. 


- Og af denne årsag graves der fortsat på skrømt i Mogenstrup Grusgrav......


I forhold til Mogenstrup Grusgrav kan man ikke andet end at anerkende den kombination af taktik og 
snuhed, som nu betyder, at der samlet graves langt mere end på de i 2018 aftalte arealer.

Som en hund, der letter ben gør grusgraven vel blot det, den kan og skal. 


Administrationen i Region Sjælland er tilsyneladende politisk pålagt at genere Mogenstrup Grusgrav mindst 
muligt med tilsyn og håndhævelse af fastsatte vilkår. 


Mogenstrup Grusgrav har en utrolig historie bag sig, som er præget af lokale politikeres udstrakte hensyn til 
en lokal erhvervsinteresse. Dækket ind bag floromvundne vendinger om borgerinddragelse, hensyn til natur 
og miljø og “bæredygtighed” har regionale og lokale politikere konsekvent tilsidesat enhver redelighed. 


Vi har forlængst mistet tilliden til jeres varetagelse af vores interesser som borgere, grundejere og 
skattebetalere. Man kan i sandhed ikke stille alle tilfreds - og I har forlængst truffet det valg at tilsidesætte 
denne lille gruppe af vælgere og de naturværdier i Brorfelde Bakker som I efter Planloven har ansvar for at 
beskytte. 


Vi har efter talrige sager mistet retsfølelsen og tilliden til Planlovsprocessen og vores muligheder for at øve 
indflydelse i en demokratisk proces. 


Vi har lært lektien; kun de der råber højest bliver hørt - og vi har forstået, at vi kun kan forvente, at I 
forholder jer og leverer noget der ligner redelig tale, når I står i lyset foran kameraet og en tændt mikrofon. 


På vegne af Blanksøgård Grundejerforening og personlig tiltrådt af følgende grundejere på Blanksøvej:


Søren Ingemand Ulvø   		 	 	 	 Blanksøvej 2

Ole Friss	 	 	 	 	 	 Blanksøvej 3

Annie og Thomas Oleander Hansen	 	 	 Blanksøvej 4

Merete Grevlund	 	 	 	 	 Blanksøvej 5

Lisbeth Vinding Olsen og Preben Mosolff	 	 Blanksøvej 6

Anna og Peter Slots	 	 	 	 	 Blanksøvej 7

Lone og Steen Øst-Jacobsen	 	 	 	 Blanksøvej 8


Marie Timmermann og Flemming Larsen 	 	 Blanksøvej 10


Anne Margrethe Hauge og Jens Peder Pedersen 	 Blanksøvej 12

Ulla J. og Jackie J. Bertelsen	 	 	 	 Blanksøvej 13




Andreas Thomsen	 	 	 	 	 Blanksøvej 15

Bine K. Bjerregaard og Rasmus Kjøller	 	 	 Blanksøvej 16

Dorte Larsen og Kenneth Ravn Pedersen	 	 Blanksøvej 17

Kirsten og Per Olsen 	 	 	 	 	 Blanksøvej 18


Birgitte Svinth	 	 	 	 	 	 Blanksøvej 22

Bitten Delf og Dennis Tarp Jensen	 	 	 Blanksøvej 24

Liss Tvegaard og Finn Hjord	 	 	 	 Blanksøvej 26


Jan Myntekær Poulsen 		 	 	 	 Blanksøvej 30

Rikke Harbo Trikker Nielsen og Jan Christensen		 Blanksøvej 32


Hanne Dalgaard og Henrik Hansen 	 	 	 Blanksøvej 36


Med venlig hilsen


Jan Myntekær Poulsen

Formand


Blanksøgård Grundejerforening





Foto fra d. 18. august 2020 på adressen Blanksøvej 18, 300 meter fra ned-knusnings-anlægget 
dokumenterer nedfald af sorte partikler fra nedknust asfalt. Bordet er før aftørret blot 12 timer tidligere (!)


Kære ejer, rådgivere, sagsbehandlere, medier og journalister - og ikke mindst;  
Kære politikere: Ville I bryde jer om tanken om, at jeres frokosttallerken og sildemadder (og jeres 
børnebørn) ufrivilligt og løbende blev “krydret” med en ukendt cocktail af sundhedsskadelige stoffer 
fra nedbrudt asfalt og forurenet byggeaffald ? S.U.  

“Den type genbrugsaktiviteter m.m., der er meddelt godkendelse til, vil normalt ikke blive godkendt det 
pågældende sted” (Mogenstrup Grusgrav) 

 Fra afgørelse fra Miljøstyrelsen 2006

































































Beregning af ekstern støj fra virksomheder





Beregning af ekstern støj fra virksomheder
Miljømåling – ekstern støj



Figur 1 – Placering af udvidet graveområde (rød polygon), midter-arealet (grøn polygon) samt 
sommerhusområdet nord for grusgraven. 







Tabel 3.1 – Driftsforudsætninger for scenarie 1. 

Tabel 3.2 – Driftsforudsætninger for scenarie 2. 

Tabel 3.3 – Driftsforudsætninger for scenarie 3. 



Beregning af ekstern støj fra virksomheder





Måling af ekstern støj fra 
virksomheder Usikkerhed på beregnede niveauer af ekstern støj 
fra virksomheder



Tabel 9.1 - Beregningsresultater for støjbelastningen for scenarie 1. 

Tabel 9.2 - Beregningsresultater for støjbelastningen for scenarie 2. 



Tabel 9.3 - Beregningsresultater for støjbelastningen for scenarie 3. 
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Bilag C
Kildebidrag i referencepunkter (Scenarie 1)

Støjkilde Dag HvD

dB(A)

Aften HvD

dB(A)

Nat HvD

dB(A)

Referencepunkt R1 - Jukkerupvænge 18   
Gummihjulslæsser 1 29,6 
Gummihjulslæsser 2 26,3 
Lastbiler 25,2 
Sorteringsanlæg vest 25,1 
Traktor til vanding 16,6 

Referencepunkt R2 - Jukkerupvænge 20   
Gummihjulslæsser 1 30,2 
Sorteringsanlæg vest 28,8 
Gummihjulslæsser 2 27,3 
Lastbiler 24,9 
Traktor til vanding 17,2 

Referencepunkt R3 - Jukkerupvænge 21   
Gummihjulslæsser 1 30,9 
Sorteringsanlæg vest 30,6 
Gummihjulslæsser 2 27,9 
Lastbiler 26,1 
Traktor til vanding 18,2 

Referencepunkt R4 - Jukkerupvænge 23   
Gummihjulslæsser 1 30,6 
Sorteringsanlæg vest 28,4 
Gummihjulslæsser 2 27,1 
Lastbiler 26,5 
Traktor til vanding 18,2 

Referencepunkt R5 - Jukkerupvænge 24   
Gummihjulslæsser 1 30,4 
Sorteringsanlæg vest 27,5 
Lastbiler 27,4 
Gummihjulslæsser 2 27,2 
Traktor til vanding 18,9 

Referencepunkt R6 - Blanksøvej 17   
Gummihjulslæsser 2 28,7 
Gummihjulslæsser 1 24,2 
Lastbiler 20,1 
Sorteringsanlæg vest 17,7 
Traktor til vanding 13,9 

Referencepunkt R7 - Blanksøvej 34   
Gummihjulslæsser 1 30,3 
Lastbiler 28,1 
Sorteringsanlæg vest 26,1 
Gummihjulslæsser 2 26,0 
Traktor til vanding 19,8 

Referencepunkt R8 - Blanksøvej 7   

SoundPLAN 8.0

Sweco 1



Bilag C
Kildebidrag i referencepunkter (Scenarie 1)

Støjkilde Dag HvD

dB(A)

Aften HvD

dB(A)

Nat HvD

dB(A)

Gummihjulslæsser 1 27,4 
Lastbiler 26,3 
Gummihjulslæsser 2 24,4 
Sorteringsanlæg vest 24,1 
Traktor til vanding 18,2 

Referencepunkt R9 - Blanksøvej 13   
Sorteringsanlæg vest 27,6 
Gummihjulslæsser 2 25,6 
Gummihjulslæsser 1 22,9 
Lastbiler 19,7 
Traktor til vanding 13,3 

Referencepunkt R10 - Blanksøvej 15   
Sorteringsanlæg vest 25,6 
Gummihjulslæsser 2 24,5 
Gummihjulslæsser 1 21,6 
Lastbiler 16,8 
Traktor til vanding 10,6 

SoundPLAN 8.0

Sweco 2



Bilag C
Kildebidrag i referencepunkter (Scenarie 2)

Støjkilde Dag HvD

dB(A)

Aften HvD

dB(A)

Nat HvD

dB(A)

Referencepunkt R1 - Jukkerupvænge 18   
Sorteringsanlæg øst 40,7 
Gummihjulslæsser 1 29,6 
Gummihjulslæsser 2 26,3 
Lastbiler 25,2 
Traktor til vanding 16,6 

Referencepunkt R2 - Jukkerupvænge 20   
Sorteringsanlæg øst 42,8 
Gummihjulslæsser 1 30,2 
Gummihjulslæsser 2 27,3 
Lastbiler 24,9 
Traktor til vanding 17,2 

Referencepunkt R3 - Jukkerupvænge 21   
Sorteringsanlæg øst 43,8 
Gummihjulslæsser 1 30,9 
Gummihjulslæsser 2 27,9 
Lastbiler 26,1 
Traktor til vanding 18,2 

Referencepunkt R4 - Jukkerupvænge 23   
Sorteringsanlæg øst 43,0 
Gummihjulslæsser 1 30,4 
Gummihjulslæsser 2 27,1 
Lastbiler 26,5 
Traktor til vanding 18,2 

Referencepunkt R5 - Jukkerupvænge 24   
Sorteringsanlæg øst 42,8 
Gummihjulslæsser 1 30,2 
Lastbiler 27,4 
Gummihjulslæsser 2 27,2 
Traktor til vanding 18,9 

Referencepunkt R6 - Blanksøvej 17   
Sorteringsanlæg øst 36,0 
Gummihjulslæsser 2 28,7 
Gummihjulslæsser 1 24,1 
Lastbiler 20,1 
Traktor til vanding 13,9 

Referencepunkt R7 - Blanksøvej 34   
Sorteringsanlæg øst 43,0 
Gummihjulslæsser 1 30,2 
Lastbiler 28,1 
Gummihjulslæsser 2 26,0 
Traktor til vanding 19,8 

Referencepunkt R8 - Blanksøvej 7   

SoundPLAN 8.0

Sweco 1



Bilag C
Kildebidrag i referencepunkter (Scenarie 2)

Støjkilde Dag HvD

dB(A)

Aften HvD

dB(A)

Nat HvD

dB(A)

Sorteringsanlæg øst 44,1 
Gummihjulslæsser 1 27,7 
Lastbiler 26,3 
Gummihjulslæsser 2 24,4 
Traktor til vanding 18,2 

Referencepunkt R9 - Blanksøvej 13   
Sorteringsanlæg øst 35,4 
Gummihjulslæsser 2 25,6 
Gummihjulslæsser 1 23,0 
Lastbiler 19,7 
Traktor til vanding 13,3 

Referencepunkt R10 - Blanksøvej 15   
Sorteringsanlæg øst 33,5 
Gummihjulslæsser 2 24,5 
Gummihjulslæsser 1 21,7 
Lastbiler 16,8 
Traktor til vanding 10,6 

SoundPLAN 8.0

Sweco 2



Bilag C
Kildebidrag i referencepunkter (Scenarie 3)

Støjkilde Dag HvD

dB(A)

Aften HvD

dB(A)

Nat HvD

dB(A)

Referencepunkt R1 - Jukkerupvænge 18   
Sorteringsanlæg øst 28,6 
Gummihjulslæsser 1 28,6 
Gummihjulslæsser 2 26,3 
Lastbiler 24,7 
Traktor til vanding 16,4 

Referencepunkt R2 - Jukkerupvænge 20   
Sorteringsanlæg øst 30,2 
Gummihjulslæsser 1 29,4 
Gummihjulslæsser 2 27,3 
Lastbiler 24,4 
Traktor til vanding 16,9 

Referencepunkt R3 - Jukkerupvænge 21   
Sorteringsanlæg øst 30,9 
Gummihjulslæsser 1 29,8 
Gummihjulslæsser 2 27,9 
Lastbiler 25,5 
Traktor til vanding 17,7 

Referencepunkt R4 - Jukkerupvænge 23   
Sorteringsanlæg øst 30,5 
Gummihjulslæsser 1 29,5 
Gummihjulslæsser 2 27,1 
Lastbiler 26,4 
Traktor til vanding 18,1 

Referencepunkt R5 - Jukkerupvænge 24   
Sorteringsanlæg øst 30,7 
Gummihjulslæsser 1 29,1 
Lastbiler 27,3 
Gummihjulslæsser 2 27,2 
Traktor til vanding 18,8 

Referencepunkt R6 - Blanksøvej 17   
Gummihjulslæsser 2 28,7 
Sorteringsanlæg øst 25,4 
Gummihjulslæsser 1 23,5 
Lastbiler 19,9 
Traktor til vanding 13,8 

Referencepunkt R7 - Blanksøvej 34   
Sorteringsanlæg øst 31,8 
Gummihjulslæsser 1 29,3 
Lastbiler 28,1 
Gummihjulslæsser 2 26,0 
Traktor til vanding 19,8 

Referencepunkt R8 - Blanksøvej 7   

SoundPLAN 8.0

Sweco 1



Bilag C
Kildebidrag i referencepunkter (Scenarie 3)

Støjkilde Dag HvD

dB(A)

Aften HvD

dB(A)

Nat HvD

dB(A)

Sorteringsanlæg øst 32,3 
Gummihjulslæsser 1 26,0 
Lastbiler 26,0 
Gummihjulslæsser 2 24,4 
Traktor til vanding 18,0 

Referencepunkt R9 - Blanksøvej 13   
Sorteringsanlæg øst 25,5 
Gummihjulslæsser 2 25,5 
Gummihjulslæsser 1 22,3 
Lastbiler 19,3 
Traktor til vanding 13,1 

Referencepunkt R10 - Blanksøvej 15   
Gummihjulslæsser 2 24,5 
Sorteringsanlæg øst 23,7 
Gummihjulslæsser 1 21,0 
Lastbiler 16,1 
Traktor til vanding 10,1 

SoundPLAN 8.0

Sweco 2
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